
 

 

 

 

Nevládní organizace a odborníci vyzývají vlády, aby zastavily financování 
velkochovu chobotnic 
 
Tisková zpráva CIWF Česko, 8. října 2024 

Nový výzkum mezinárodní organizace Compassion in World Farming (CIWF), který byl zveřejněn u 
příležitosti Světového dne chobotnic 8. října, odhalil, že vlády po celém světě vynaložily miliony z 
veřejných prostředků na rozvoj velkochovu chobotnic. Naprostou většinu z nich utratila španělská 
vláda. Více než 90 nevládních organizací a odborníků vyzývá vlády, aby přestaly velkochov 
chobotnic financovat, protože je krutý a neudržitelný. 
 
Zpráva o financování odhaduje, že vlády po celém světě vynaložily na výzkum zaměřený na rozvoj chovu 
chobotnic celkem nejméně 13,3 milionu eur z veřejných prostředků a že španělská vláda utratila na 
rozvoj této kruté a neudržitelné praxe nejméně 9,7 milionu eur. Ze zprávy dále vyplývá, že Španělsko z této 
částky vynaložilo odhadem 3,6 milionu eur z prostředků EU, a to buď na financování, nebo jako součást 
půjček na podporu soukromých společností, které se na tomto procesu podílejí. Itálie vydala na projekty 
chovu chobotnic více než čtvrt milionu eur.  
 
Ze států mimo EU vynaložilo Chile odhadem 2,4 milionu eur, Nový Zéland více než půl milionu eur a 
Austrálie 324 tisíc eur, zatímco Mexiko získalo na rozvoj farem chobotnic 89 tisíc eur z Rozvojového 
programu OSN. Výzkum však odhalil, že informace o veřejném financování projektů často nejsou volně 
dostupné, což naznačuje, že skutečné částky mohou být mnohem vyšší. Výzkum poukazuje také na 
potřebu větší transparentnosti veřejných výdajů, aby vlády mohly být hnány k odpovědnosti. 
 
Průzkum, který si letos nechaly zpracovat organizace CIWF a Eurogroup for Animals, ukázal, že téměř 8 z 
10 (79 %) dotázaných v devíti zemích EU souhlasí s tím, že pokud jsou na financování chovu vodních 
živočichů používány veřejné prostředky, měly by tyto peníze podporovat pouze takové chovy, které jsou 
udržitelné*. Ve Španělsku s tím souhlasí 83 % lidí.  
 
V reakci na to se dnes více než 90 nevládních organizací a odborníků včetně Eurogroup for 
Animals, Ocean Born Foundation, World Animal Protection, Petera Singera a Jennifer Jacquet – připojilo k 
dopisu CIWF adresovanému španělskému premiérovi Pedru Sánchezovi, v němž ho vyzývají, aby zastavil 
financování chovu chobotnic ze strany své vlády a podnikl kroky k legislativnímu zákazu této praxe. 
 
Ke kampani za zastavení vládního financování chovu chobotnic se připojil i uznávaný hollywoodský 
herec a moderátor seriálu The Traitors (USA) Alan Cumming: „Je šokující, že vlády po celém světě 
vynakládají veřejné prostředky na výzkum, který má za cíl vyvinout něco tak krutého a ekologicky 
škodlivého, jako je velkochov chobotnic. To se musí zastavit.“ 
 
Chobotnice jsou vysoce inteligentní a přirozeně samotářská volně žijící zvířata, která se nehodí do 
stísněných podmínek průmyslových velkochovů. Uzavření do velkochovu by u chobotnic mohlo vést k 
silnému stresu, agresi, a dokonce ke kanibalismu. Je to také neudržitelné, protože chobotnice by musely 
být v zajetí krmeny volně žijícími rybami, což by přispělo k nadměrnému rybolovu a nedostatku potravin v 
již tak zranitelných komunitách po celém světě.  
 
V sobotu 5. října se před španělským kongresem sešli aktivisté z organizací na ochranu životního prostředí 
a zvířat, včetně zástupců CIWF, Eurogroup for Animals a Greenpeace, aby zdůraznili důvody, proč musí 
být první farma chobotnic na světě, kterou na ostrově Gran Canaria plánuje společnost Nueva Pescanova 
(NP), zastavena.  Na akci vystoupila hlavní poradkyně CIWF pro vědu a politiku EU Dr. Elena Lara. 
 

https://www.ciwf.cz/media/7458946/verejne_financovani_velkochovu_chobotnic_2024.pdf
https://www.ciwf.org.uk/media/7458936/world-octopus-day-joint-letter-english.pdf


 

 

Dr. Lara, která je mořskou bioložkou, řekla: „U příležitosti letošního Světového dne chobotnic vyzýváme 
španělskou vládu a další vlády po celém světě, aby udělaly správnou věc a přestaly financovat velkochov 
chobotnic. Lidi nejspíš pobouří, že jejich těžce vydělané peníze jsou prostřednictvím daní vynakládány na 
zavírání těchto fascinujících a inteligentních tvorů do průmyslových velkochovů, což je praxe, která navíc 
poškozuje životní prostředí.  
 
Náš výzkum také odhalil nedostatek transparentnosti, takže je obtížné zjistit, kolik veřejných peněz bylo do 
této kruté praxe nalito. Vlády by měly být otevřenější a odpovědnější a místo financování škodlivých 
činností by měly ukončit průmyslové velkochovy a financovat pouze udržitelné praktiky, které jsou 
prospěšné pro zvířata, lidi i naši planetu.“ 
 
CIWF zvyšuje celosvětové povědomí o hrozbě velkochovu chobotnic od roku 2021, kdy zveřejnil zprávu 
Velkochovy chobotnic: Recept na katastrofu, v níž zdůraznil, proč jsou tato vnímavá divoká zvířata pro 
velkochov naprosto nevhodná. Nejnověji CIWF spojil síly s Eurogroup for Animals a společně tyto nevládní 
organizace vydaly publikaci Odhalení environmentálních rizik chovu chobotnic, která popisuje silné 
environmentální obavy z chystané farmy na ostrově Gran Canaria, kde NP plánuje každoročně chovat 
přibližně milion chobotnic pro potravinářské účely. 
 
Minulý měsíc spojilo své síly 100 vědců, kteří vyzvali americké zákonodárce, aby zachovali chobotnice ve 
volné přírodě, a vyzvali Kongres USA, aby přijal zákaz chovu chobotnic v celých USA. Zákaz chovu 
chobotnic již byl zaveden ve státech Washington a Kalifornie a Kongresu USA byl předložen bipartajní 
návrh zákona, který by mohl zakázat komerční chov chobotnic v celé zemi.  
 
 

Pro více informací prosím kontaktujte Romanu Šonkovou, vedoucí CIWF Česko: 

Romana.Sonkova@ciwf.org, mobil: 778 000 288 

* Průzkum provedla společnost Sapience pro organizace Compassion in World Farming a Eurogroup for 
Animals v období od 20. března do 5. dubna 2024. Dotazováno bylo 9 197 respondentů z Česka, Francie, 
Německa, Řecka, Itálie, Polska, Španělska, Švédska a Nizozemska. Na otázku: „Do jaké míry souhlasíte 
nebo nesouhlasíte s tím, že pokud jsou na financování akvakultury používány veřejné prostředky, měly by 
tyto prostředky podporovat pouze farmy, které jsou udržitelné?“ byly odpovědi následující: 
43 % respondentů rozhodně souhlasí  
36 % spíše souhlasí 
9 % spíše nesouhlasí 
3 % rozhodně nesouhlasí 
9 % neví 

Compassion in World Farming (Soucit ve světovém zemědělství) založil v roce 1967 britský chovatel 

dojnic, který byl znepokojen rozvojem průmyslových velkochovů. Dnes je CIWF přední mezinárodní 

organizace na ochranu hospodářských zvířat odhodlaná ukončit průmyslové velkochovy a docílit 

humánního a udržitelného zemědělského hospodaření a výroby potravin. Ústředí má ve Spojeném 

království, kanceláře ve Francii, Itálii, Nizozemí, Polsku, Belgii a USA a své zastoupení v České republice, 

Španělsku, Švédsku, Číně a Jihoafrické republice. Více informací na www.ciwf.cz. 

Fotografie z akce v Madridu 5. října jsou k dispozici zde. 

Seznam signatářů dopisu španělskému premiérovi 

 

https://www.ciwf.cz/media-a-novinky/aktuality/2021/10/velkochovy-chobotnic-recept-na-katastrofu
https://www.ciwf.cz/zdroje/odborne-zpravy-a-stanoviska/odhaleni-environmentalnich-rizik-chovu-chobotnic/
https://www.science.org/doi/10.1126/science.adr3813
http://www.ciwf.cz/
http://www.ciwf.cz/
https://ciwf.assetbank-server.com/assetbank-ciwf/images/assetbox/387aa65e-88ae-46f4-8799-7eff193bddee/assetbox.html
https://docs.google.com/document/d/1oViJQ1FZIzvcZcrF5yk6FYpRVyGXUaM4pmnjaRmZMm8/edit?usp=sharing

